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ksi¹¿ki powinna ³¹czyæ w sobie estetykê i funkcjonalnoœæ.

Robert Chwa³owski przedstawia zbiór zasad, które mog¹ pomóc wydawcy, redaktorowi

technicznemu, grafikowi czy operatorowi DTP w stworzeniu ksi¹¿ki dobrej w³aœnie pod
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specyficznych dla jêzyka polskiego.

W tomie „Typografia typowej ksi¹¿ki” po raz pierwszy zasady te zebrano w ca³oœæ.

Autor  dokona³ starannej selekcji: opar³ swoje recepty zarówno na polskich tradycjach
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bibliografia czy przypisy.
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Roz dział 3.
Karty tytułowe

Rys.   3.1. Ele men ty czwór ki ty tu ło wej.   Dwój ka ty tu-
ło wa skła da się tyl ko z głó wnej kar ty ty tu ło wej

3.1. Uwa gi wstęp ne

3.1.1. Kar ty ty tu ło we mo gą za wie rać czte-
ry stro ny (tzw. czwór ka ty tu ło wa) lub dwie 
stro ny (tzw. dwój ka ty tu ło wa). W skład 
czwór ki ty tu ło wej wcho dzą: stro na przed-
ty tu ło wa, stro na przy ty tu ło wa, stro na ty tu-
ło wa i stro na re dak cyj na. W skład dwój ki 
ty tu ło wej wcho dzą: stro na ty tu ło wa i stro-
na re dak cyj na. 

3.1.2. Na stro nach ty tu ło wych nie umie sz-
cza się pa gin, ale strony te wli cza się do 
sumy stron w książ ce. 

3.2. Serie i książki wielotomowe

3.2.1. Dane dotyczące serii zawierają:
1) tytuł serii i ewentualny znak grafi cz-

ny symbolizujący serię;
2) w przypadku serii numerowanej – nu-

mer tomu w obrębie serii;
3) w przypadku serii numerowanej 

– ewentualny międzynarodowy znormalizo-
wany numer wydawnictw ciągłych (ISSN) 
danej serii.

3.2.2. Tytułu serii nie zastępuje się sym-
bolizującym ją znakiem grafi cznym (może 
on towarzyszyć tytułowi serii).

3.2.3. Tytułu serii nie poprzedza się okre-
śleniem seria.

3.2.4. Dane dotyczące serii można umiesz-
czać w dowolnym miejscu stron tytuło-
wych. Jeżeli oprócz danych dotyczących 

serii podawane są także dodatkowe infor-
macje na jej temat (np. informacja o skła-
dzie komitetu redakcyjnego), całość tych 
danych zamieszcza się na stronie przyty-
tułowej.

3.2.5. Informacje dotyczące książek wielo-
tomowych zawierają:

1) nazwę instytucji sprawczej;
2) nazwy autorów (jeśli są autorami 

wszystkich tomów);
3) tytuł książki wielotomowej;
4) nazwy redaktorów naukowych książ-

ki wielotomowej;
5) numer tomu;
6) nazwę wydawcy.

Zaleca się podawanie informacji o zawar-
tości poszczególnych tomów.

3.3. Stro na przed ty tu ło wa

3.3.1. Na stro nie przed ty tu ło wej moż na za-
mie ścić elementy wy bra ne spoś ród na stę-
pu ją cych: 

1) na zwa au to ra lub au to rów (je ś li jest 
ich nie wię cej niż trzech); 

2) ty tuł (ewen tual nie tak że pod ty tuł);
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Rys. 3.2. Przykład rozplanowania strony przytutułowej i tytułowej z kontrtytułem

Rozdział 3. Karty tytułowe

3) tytuł książki wielotomowej i numer 
tomu;

4) dane dotyczące serii.

3.3.2. W książ kach, w któ rych bez po śre-
dnio po kar tach ty tu ło wych (lub po kró t-
kiej przed mo wie) roz po czy na się tekst po-
cho dzą cy od au to ra książ ki, na stro nie 
przed ty tu ło wej moż na za mie ścić de dy ka-
cję lub mot to do dzie ła (ja ko je dy ny ele-
ment tej stro ny).

3.3.3. Nazwy autorów, tytuł (i ewentualnie 
podtytuł) oraz tytuł książki wielotomowej 
i numer tomu ponownie umieszcza się na 
stronie tytułowej (ewentualnie w obrębie 
tytułu rozkładowego).

3.4. Stro na przy ty tu ło wa

3.4.1. Stro na przy ty tu ło wa mo że po zo stać 
pu sta; mo ż e też za wie rać je den z na stę pu-
ją cych ele men tów: 

1) część ty tu łu roz kła do we go; 
2) fron ty spis; 
3) ob co ję zy cz ny ty tuł książ ki lub ob co-

ję zy cz ną stronę ty tu ło wą; 
4) informacje dotyczące całości książki 

wielotomowej;
5) dane dotyczące serii, ewentualnie in-

formacje na jej temat, np. skład komitetu 
redakcyjnego, wykaz pozycji, itp.;

6) mot to; 
7) de dy ka cję.
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Rys. 3.3. Przykład rozplanowania strony przytutułowej i tytułowej z frontyspisem

3.5. Strona tytułowa

3.5. Stro na ty tu ło wa

3.5.1. Na stro nie ty tu ło wej (w ob rę bie ty-
tu łu roz kła do we go) po da je się: 

1) na zwy au to rów; 
2) ty tuł i pod ty tuł książ ki; 
3) na zwy głó wnych współ twór ców książ-

ki; 
4) nu mer i ty tuł in dy wi dual ny to mu 

książ ki wielotomowej; 
5) oz na cze nie wy da nia (moż na nie za-

mie sz czać oz na cze nia pier wsze go wy da-
nia);

6) znak i na zwę wy daw cy; 
7) na zwę in sty tu cji spraw czej;  
8) miej sce i da tę wy da nia;
9) dane dotyczące serii.

3.5.2. Do pu sz cza się prze nie sie nie na zwy 
in sty tu cji spraw czej na stro nę re dak cyj ną 
lub na stro nę przy tytu ło wą nie bę dą cą 
czę ścią ty tu łu roz kła do we go. 

3.5.3. Na zwy in sty tu cji spraw czej nie po-
da je się w po łą cze niu z na zwą wy daw cy, 
ani w miej scu przy ję tym dla zna ku wy-
daw cy (naj czę ściej u do łu stro ny).

3.5.4. Je że li na zwie in sty tu cji spraw czej to-
wa rzy szy wzmian ka okreś la ją ca jej ro lę 
w po wsta wa niu książ ki, ele men ty te umie-
sz cza się na stro nie re dak cyj nej.

3.5.5. Na zwy pol skich au to rów i współ-
twór ców po da je się w for mie usta lo nej 
przez nich sa mych.
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3.5.6. Na zwy ob cych au to rów i współ-
twór ców po da je się w pi so wni ory gi nal-
nej. W przy pad ku nazw pi sa nych al fa be-
ta mi nie ła ciń ski mi po da je się je w tran-
skryp cji. 

3.5.7. Do pu sz cza się po da wa nie tra dy cyj-
nie spol szczo nej for my nazw ob cych au-
to rów. W przy pad ku uży cia na stro nie ty-
tu ło wej spol szczo nej for my na zwy au to ra, 
na stro nie re dak cyj nej po da je się for mę 
ory gi nal ną. Na zwy po da ne w tran skryp-
cji po wta rza sie na stro nie re dak cyj nej 
w for mie ory gi nal nej lub w trans li te ra cji.

3.5.8. Przy na zwis kach au to rów i współ-
twór ców moż na wy mie nić ich ty tu ły na-
u ko we i umieści wzmian kę o za jmo wa-
nych przez nich sta no wis kach; można też 

nie za mie sz czać po wy ż szych in for ma cji. 
W ob rę bie książ ki wie lo to mo wej za sa dę 
tę sto su je się je dno li cie. 

3.5.9. Je że li występuje wię cej niż trzech 
au to rów, ich na zwy wy mie nia się pod ty-
tu łem lub prze no si się na stro nę re dak cyj-
ną. Na stro nie ty tu ło wej moż na wów czas 
za mie ścić wzmian kę Pra ca zbio ro wa lub 
Pra ca zbio ro wa pod re dak cją… 

3.5.10. Na zwy głównych współ twór ców 
książki opa truje się je dno zna cz nym okreś-
le niem ich ro li. Do pu sz cza się po mi ja nie 
te go okreś le nia, je że li od po wie d nia in for-
ma cja za war ta jest w pod ty tu le książ ki.

3.5.11. Do pu sz cza się prze nie sie nie na stro-
nę re dak cyj ną nazw nie któ rych głó wnych 

Rys. 3.4. Przykład rozplanowania strony przytutułowej i tytułowej jako tytułu rozkładowego

Rozdział 3. Karty tytułowe



17

Rys. 3.5. Przykład rozplanowania strony re dakcyj- 
nej.

współ twor ców książ ki, w szcze gól no ści 
nazw tłu ma czy, gra fi  ków i ilu stra to rów. 
Na zwy te umie sz cza się wte dy po za me-
try ką. 

3.5.12. Miej sce wy da nia po da je się za wsze 
w pol skim brzmie niu i pol skiej pi so wni, 
na wet je ś li ca łą pub li ka cję wy da je się 
w ję zy ku ob cym.

3.5.13. Na zwę wy daw cy po da je się w peł-
nej for mie, a nie np. w po sta ci akro ni mu.

3.6. Stro na re dak cyj na

3.6.1. Na stro nie re dak cyj nej podaje się:
1) na zwy au to rów i głó wnych współ-

twór ców książ ki nie wy mie nio ne na stro-
nie ty tu ło wej; 

2) na zwy współ twór ców książ ki (ewen-
tualnie można je zamieścić na końcu książ-
ki, patrz zasada 3.6.3); 

3) in for ma cję o po prze d nich wy da niach 
(ewentualnie można je zamieścić na koń-
cu książki, patrz zasada 3.6.5);

4) in for ma cję o pod sta wie prze kła du;
5) międzynarodowy znormalizowany nu-

mer książ ki (ISBN);
6) międzynarodowy znormalizowany nu-

mer wydawnictw ciągłych (ISSN) serii, 
w której ukazała się dana książka; 

7) in fo r ma cję o za strzeże niu praw au-
tor skich (copyright); 

8) opis katalogowy (ewentualnie można 
go zamieścić na końcu książki, patrz zasa-
da 3.6.6);

9) in fo rma cję o zatwierdzeniu podręcz-
nika do uż ytku szkolnego;

10) informację o dotacji na opublikowa-
nie książki wraz z nazw ą sponsora;

11) na druk Prin ted in Po land w książ-
kach prze zna czo nych na eks port, wydru-
kowanych w Polsce na zamó wienie wy-
dawcy zagranicznego; 

12) da tę i oz na cze nie wy da nia (je ś li ele-
men ty te nie zo sta ły umie sz czo ne na stro-

nie ty tu ło wej i w me try ce znajdującej się 
na stro nie re dak cyj nej); 

13) symbol Uniwersalnej Klasyfi kacji 
Dziesiętnej (UKD);

14) me try kę książ ki (ewentualnie moż-
na ją umieścić na końcu książki, patrz za-
sada 3.6.13). 
Na stronie redakcyjnej moż na tak że umie-
ścić in for ma cje o tre ści książ ki (not kę 
in for ma cyj ną).

3.6.2. Dla na zw współ twór ców książ ki sto-
suje się te same zasady, które stosuje się 
dla nazw au to rów i głó wnych współ twór-
ców książ ki. Na zwy współ twór ców książ-
ki opa tru je się okreś le niem ich ro li w po-
wsta wa niu książ ki.

3.6. Strona redakcyjna
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3.6.3. Na zwy współ twór ców książ ki moż-
na prze nieść na osta t nią stro nę książ ki (je-
ś li zo sta ła tam umieszczona me try ka).

3.6.4. W in for ma cjach o po prze d nich wy-
da niach po da je się ich da ty (w przy pad ku 
dużej ich ilości moż na po dać tyl ko da tę 
pier wsze go wy da nia) i wzmianki o is tot-
nych zmia nach wpro wa dzo nych pod czas 
wy da wa nia dzie ła.

3.6.5. In for ma cje o po prze d nich wy da-
niach moż na prze nieść na osta t nią stro nę 
książ ki, je ś li zo sta ła tam prze nie sio na ró w-
nież me try ka.

3.6.6. Opis katalogowy moż na prze nieść 
na osta t nią stro nę książ ki, je ś li zo sta ła 
tam umieszczona me try ka.

3.6.7. W przy pad ku prze kła du bez po śre-
dnie go w in for ma cjach o książ ce tłu ma-
czo nej za mieszcza się: 

1) ty tuł (na wet, gdy ma ta ką sa mą for-
mę jak ty tuł prze kła du, np. jest na zwą 
wła s ną) i pod ty tuł książ ki;

2) miej sce i da tę wy da nia; 
3) oz na cze nie wy da nia; 
4) na zwę wy daw cy; 
5) in for ma cję o zastrzeż eniu praw au-

torskich (copyright);
6) in for ma cję o ję zy ku ory gi na łu;
7) ISBN. 

Ty tuł i pod ty tuł książ ki, miej sce i da tę 
wy da nia, oz na cze nie wy da nia, na zwę wy-
daw cy po da je sie w pi so wni ory gi na łu, 
w przy pad ku ję zy ków po słu gu ją cych się 
al fa be tem nie ła ciń skim do pu sz cza się 
trans li te ra cję. Je że li na stro nie ty tu ło wej 
prze kła du na zwę au to ra po da no w for-
mie spol szczo nej lub w tran skryp cji, w in-
for ma cji o książ ce tłu ma czo nej umieszcza 
się  tak że na zwę au to ra po da ną w for mie 
ory gi nal nej lub w trans li te ra cji.

3.6.8. W przy pad ku prze kła du po śre dnie-
go po da je się in for ma cje za ró wno o książ-
ce tłu ma czo nej, jak i o wy da niu sta no wią-
cym pod sta wę prze kła du.

3.6.9. W przy pad ku wy bo ru tłu ma czo-
nych ut wo rów z dwóch – trzech ksią żek, 
w in for ma cji o pod sta wie prze kła du po-
da je się ty tu ły wszy s t kich ksią żek, po prze-
dzo ne zwro tem Wy bo ru do ko na no z to-
mów:. W przy pad ku wy bo ru opar te go na 
wię k szej li cz bie ksią żek, moż na nie po-
da wać ich ty tu łów lub wy mie nić maksy-
malnie trzy pod sta wo we z ad no ta cją i in-
ne. Je że li ty tuł je d ne go z ut wo rów stał 
się ty tu łem pol skie go wy da nia, w in for-
ma cji o pod sta wie prze kła du podaje się 
je go ory gi nal ną for mę.

3.6.10. W me try ce po da je się: 
1) na zwę wy da wcy; 
2) miej sce i da tę wy da nia; 
3) oz na cze nie wy da nia (w przy pad ku 

reprintu – wzmian kę o reprincie);
4) datę ukończenia druku.

3.6.11. W me try ce moż na po dać: 
1) wiel kość na kła du; 
2) peł ną na zwę dru kar ni lub jej zro zu-

mia ły skrót wraz z ad re sem; 
3) ce nę katalogową 1 egzemplarza. 

3.6.12. Treść me try ki po da je się za wsze 
po po lsku, na wet w pub li ka cjach ob co ję-
zy cz nych.

3.6.13. Me try kę moż na prze nieść na osta t-
nią stro nę książ ki. Należy to zrobić, je że li 
zo sta ły tam prze nie sio ne in for ma cje o po-
prze d nich wy da niach, na zwy współ twór-
ców książ ki lub opis katalogowy.

Rozdział 3. Karty tytułowe


